
Česká školní inspekce

Ústecký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Speciální základní škola, Louny, Poděbradova 640, příspěvková organizace

Poděbradova 640, 440 01 Louny

Identifikátor školy: 610 150 120

Vedoucí týmu: Mgr. Erika Bednárová

Termín konání inspekce: 2. a 3. listopad 2005

Čj. f4-1198/05-5022
Signatura tf3nz501



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Monitoring a evaluace projektu ,,Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující 
k rozvoji klíčových kompetencí žáků v projektu HODINA“.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Na základě prezentace ředitele školy, rozhovorů s pedagogy, kteří zajišťují výchovně-
vzdělávací proces ve sledovaných hodinách projektu HODINA, prohlídkou vzdělávacích 
prostorů a průzkumem dokumentace vztahující se k inspektovanému období, tj. ke školnímu 
roku 2004/2005 a části školního roku 2005/2006 až k termínu inspekce, ČŠI konstatuje že:
Speciální základní škola v Lounech sdružuje dva typy škol. Základní školu praktickou 
a základní školu speciální. V obou typech škol jsou vzděláváni žáci 7. ročníků. Navýšená 
vyučovací hodina byla do učebních plánů v obou typech škol zařazena a ve vyučovacích 
rozvrzích označena jako disponibilní časová dotace. Současně jsou předměty disponibilních 
hodin řádně zaznamenány v příslušných třídních výkazech a obsah výuky těchto předmětů je 
řádně zapisován v třídních knihách sedmých ročníků. V základní škole praktické ve všech 
sedmých ročnících ve školním roce 2004/2005 (tři třídy) i ve školním roce 2005/2006 (dvě 
třídy) ředitel školy disponibilní časovou dotaci použil k zařazení volitelného předmětu 
INFORMATIKA. V základní škole speciální, na vyšším stupni (jedna třída), ve sledovaném 
období byla disponibilní časová dotace věnována podpoře průřezových témat, rozvoji 
dovedností a způsobilostí (kompetencí) ve věcném učení. 
Ve sledovaném období bylo personální zajištění v navýšených hodinách v projektu neměnné. 
Výuku zajišťují dva odborně kvalifikovaní učitelé. Oba se zúčastňují vzdělávacích akcí 
v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále jen DVPP). Zejména vyučující 
volitelného předmětu INFORMATIKA se pravidelně a často odborně vzdělává v rámci 
DVPP. Druhý pedagog se připravuje především v jiných oblastech (studium výchovného 
poradenství) než je zaměření předmětu s navýšenou časovou dotací.
Ze zápisů v třídních knihách a předložených žákovských prací je zřejmé, že navýšená časová 
dotace v obou typech škol je věnována schopnosti využívat informační a komunikační 
technologie, schopnostem učit se sociálním dovednostem a rozvoji komunikativních 
a pracovních dovedností.

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ

V období školního roku 2004/2005 a školního roku 2005/2006 až do doby konání inspekce 
škola čerpala a využívala finanční dotaci na realizaci projektu ,,Hodina“ v 7. ročnících 
základní školy praktické. Ve sledovaném období škola dotaci odmítla v základní škole 
speciální. Ředitel školy nepředložil ,,Potvrzení o nečerpání dotace“, protože toto odmítnutí 
nebylo učiněno písemně. Přesto byly hodiny odučeny v souladu s pokynem k rozšíření 
učebních plánů vzdělávacích programů pro základní vzdělávání o jednu vyučovací hodinu 
a výuka byla plně hrazena z rozpočtu školy. 



3

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT č. j. 22 166/2005-21 ze dne 30. 8. 2005 o zápisu změny 
v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení s účinností od 1. 9. 2005

2. Rozvrh vyučovacích hodin tříd základní školy praktické - VII. A, B, C a základní 
školy speciální PO-II ve školním roce 2004/2005

3. Rozvrh vyučovacích hodin tříd základní školy praktické - VII. A, B a základní 
školy speciální PO-I ve školním roce 2005/2006

4. Třídní knihy a třídní výkazy tříd základní školy praktické - VII. A, B, C a základní 
školy speciální PO-II ve školním roce 2004/2005

5. Třídní knihy a třídní výkazy tříd základní školy praktické - VII. A, B a základní 
školy speciální PO-I ve školním roce 2005/2006

6. Školní matrika – evidence žáků 7. ročníků ve školním roce 2005/2006
7. Dlouhodobý záměr školy na období let 2004-2008
8. Plán práce pro školní rok 2005-2006
9. Tematický plán předmětu Informatika pro školní rok 2004-2005 a 2005-2006
10. ICT plán školy
11. Výroční zpráva o činnosti školy za období školního roku 2004/2005
12. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků - platné od 1. 1. 2005
13. Záznamy z pedagogických rad ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
14. Personální agenda školy

ZÁVĚR

Pro navýšení počtu vyučovacích hodin ředitel školy využil v projektu HODINA variantu 
volitelného předmětu v základní škole praktické. Na vyšším stupni základní školy speciální 
byla zvýšena hodinová dotace předmětu věcné učení. Hodinová dotace byla upravena 
(zvolena) podle mentálních možností, zájmu a potřeb žáků.
Navýšené hodiny jsou zajištěny odborně kvalifikovanými pedagogy, kteří se v rámci DVPP 
dále vzdělávají.
Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách v projektu HODINA koresponduje 
s možnostmi žáků s mentálním postižením. Výuka se soustřeďuje na rozvoj klíčových 
kompetencí a to především schopnost využívat informační a komunikační technologie, 
rozvoj praktických a sociálních dovedností.
Na základě výše uvedených skutečností česká školní inspekce konstatuje, že v rámci 
projektu HODINA škola realizuje plánovaný, uplatňovaný a sledovaný přístup.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Erika Bednárová v.r.

Člen týmu Mgr. Renata Schejbalová v.r.

Člen týmu Romana Adámková v.r.

Člen týmu Jindřiška Hrnčířová v.r

V Mostě dne 11. listopadu 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Dělnická 21, 434 80 Most – Velebudice. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 14. 11. 2005
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Miroslav Šaloun, ředitel školy v.r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel:
Ústecký kraj – OŠMT, Velká 
Hradební 48, 400 02 Ústí nad Labem

2005-11-28 f4-1215/05-5022

Školská rada -------------------- -----------------------

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
---------------- --------------------------- Připomínky NEBYLY podány.




